



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月15日
東

上場会社名 株式会社タチエス 上場取引所
 コード番号 7239 URL <https://www.tachi-s.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 雄一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役執行役員 (氏名) 小松 篤司 (TEL) 0428-33-1917
 定時株主総会開催予定日 2024年6月25日 配当支払開始予定日 2024年6月4日
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|----------|---------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期 | 292,947 | 20.3 | 7,205 | 426.9 | 8,755 | 343.6 | 5,422 | △6.9 |
| 2023年3月期 | 243,436 | 17.9 | 1,367 | — | 1,973 | — | 5,823 | — |

(注) 包括利益 2024年3月期 13,254百万円(20.8%) 2023年3月期 10,973百万円(308.1%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2024年3月期 | 158.25 | — | 6.4 | 5.0 | 2.5 |
| 2023年3月期 | 170.09 | — | 7.6 | 1.2 | 0.6 |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 1,079百万円 2023年3月期 937百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期 | 180,806 | 96,298 | 49.7 | 2,618.84 |
| 2023年3月期 | 170,004 | 86,481 | 47.3 | 2,346.90 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 89,776百万円 2023年3月期 80,369百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年3月期 | 18,447 | △2,083 | △13,370 | 39,127 |
| 2023年3月期 | 3,740 | 6,666 | △10,005 | 32,863 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額(合計) | 配当性向(連結) | 純資産配当率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|-----------|----------|------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2023年3月期 | — | 36.80 | — | 36.80 | 73.60 | 2,547 | 43.3 | 3.3 |
| 2024年3月期 | — | 46.40 | — | 46.40 | 92.80 | 3,212 | 58.6 | 3.7 |
| 2025年3月期(予想) | — | 51.90 | — | 51.90 | 103.80 | | 45.6 | |

次期の1株当たり年間配当金予想につきましては、中期経営計画の最終年度となる2024年度の経営目標をROE8%必達としていることから、DOE4%の普通配当103.8円(中間51.9円、期末51.9円)を予定しております。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----|---------|------|-------|-----|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 287,000 | △2.0 | 7,300 | 1.3 | 8,200 | △6.3 | 7,800 | 43.8 | 227.62 |

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期 | 35,242,846株 | 2023年3月期 | 35,242,846株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期 | 961,817株 | 2023年3月期 | 997,882株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2024年3月期 | 34,267,169株 | 2023年3月期 | 34,236,310株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|----------------|------|-----------------------|---|-------|------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期 | 114,431 | 19.5 | 1,530 | — | 6,167 | 69.1 | 5,902 | △32.4 |
| 2023年3月期 | 95,756 | 27.4 | △56 | — | 3,648 | — | 8,732 | — |
| | 1株当たり 当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | | | | | |
| | 円 銭 | | 円 銭 | | | | | |
| 2024年3月期 | 172.25 | | — | | | | | |
| 2023年3月期 | 255.07 | | — | | | | | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期 | 94,370 | 57,325 | 60.7 | 1,672.23 |
| 2023年3月期 | 100,664 | 52,996 | 52.6 | 1,547.58 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 57,325百万円 2023年3月期 52,996百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「1.経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 4 |
| (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 | 4 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (会計方針の変更) | 12 |
| (セグメント情報等) | 13 |
| (1株当たり情報) | 15 |
| (重要な後発事象) | 15 |
| 4. 個別財務諸表 | 16 |
| (1) 貸借対照表 | 16 |
| (2) 損益計算書 | 18 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 19 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、個人消費は物価高の影響で節約志向の強まりが見られるものの、本年3月の春闘において産業界全体で賃金引き上げが実施される中、日銀による約17年ぶりのマイナス金利解除も決定され、安定的な物価上昇が見通せる環境となってきました。今後、実質賃金の上昇に繋がれば消費者センチメントの改善を伴う形での景気感の向上が期待できる状況になっています。設備投資につきましては、堅調な企業業績によりデジタル化・脱炭素化などの中長期視点の投資が進んでいます。ウクライナ情勢・中東情勢・東アジア情勢など、国際情勢における緊張に起因した海外経済の下振れ懸念が残るものの、緩やかな成長が続くことが見込まれています。

当社グループが関連する自動車業界におきましては、当社のお客様となる自動車メーカー各社は、半導体の供給制約の緩和を受け、グローバルでの需要回復に支えられ販売の拡大を図っています。今後の事業環境を見通すにあたっては、主要国での金利高の長期化による自動車販売への影響及び日本車の販売が総じて低迷している中国市場の動向を注視していく必要があります。

当連結会計年度の主な活動といたしましては、当社は、現在2024年度が最終年となる中期経営計画「Transformative Value Evolution (TVE)」に取り組んでおりますが、2021年度策定時からの3つの事業環境変化（①グローバル生産台数の減少、②中国での大幅な台数の低下、③グローバルでのインフレによる物価上昇）の影響を考慮し、当初2022年度末迄を予定していた収益確保を主眼とするWave 0期間を延長し、収益改善に向けた追加施策を実施してまいりました。本追加施策は3つの領域で進めております。1つ目は、事業縮小や工場集約などの不採算事業の収益改善。2つ目は、材料費や物流費の自社による更なる低減に加え、インフレに伴うコスト上昇分の販売価格への反映を通じた限界利益の向上。3つ目は開発・管理体制の見直し等による固定費の最適化です。この結果、日本・北米・中南米において収益構造改革が進み、全地域で持続的に営業利益を稼ぎ出せる構造への変革が見込める状態になってきております。主な事業活動成果としては、昨年10月に日本で最量販車種である本田技研工業株式会社向け新型N-BOXのシート生産を立ち上げたほか、グローバルで活動を強化している部品ビジネスの拡大が進んでいます。今後、自動車市場の拡大が見込まれるインド市場において合弁事業会社が量産を開始したほか、タイでは新しい拠点を開設しました。品質面ではこれまでの地道な取り組みが評価され、各地域において昨年度同様、お客様から多くの品質賞を受賞しております。

このような経営環境のもと、当連結会計年度における業績は、売上高は2,929億4千7百万円と前年同期比20.3%増となり、これに伴い営業利益は72億5百万円（前年同期比426.9%増）、経常利益は87億5千5百万円（前年同期比343.6%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は54億2千2百万円（前年同期比6.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日 本

売上高は1,250億9千3百万円（前年同期比21.8%増）、営業利益は34億4千6百万円（前年同期比286.0%増）となりました。

②北 米

売上高は545億8千7百万円（前年同期比8.2%増）、営業損失は10億2千3百万円（前年同期は営業損失20億5千2百万円）となりました。

③中 南 米

売上高は911億7千5百万円（前年同期比43.3%増）、営業利益は39億8千5百万円（前年同期比147.8%増）となりました。

④欧 州

売上高は0百万円（前年同期比99.9%減）、営業利益は1億7千4百万円（前年同期比50.1%減）となりました。

⑤中 国

売上高は190億6千6百万円（前年同期比23.3%減）、営業利益は6億1百万円（前年同期比43.9%減）となりました。

⑥東南アジア

売上高は30億2千5百万円（前年同期比108.0%増）、営業利益は3千8百万円（前年同期は営業損失3億9千7百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は、1,808億6百万円と前連結会計年度末に比べ108億1百万円増加しております。これは主に、現金及び預金が50億7千2百万円、原材料及び貯蔵品が10億7千1百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は、845億7百万円と前連結会計年度末に比べ9億8千4百万円増加しております。これは主に、長期借入金が55億円減少したものの、未払費用が38億9千5百万円、未払金等の増加により流動負債その他が20億9千3百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産合計は、962億9千8百万円と前連結会計年度末に比べ98億1千7百万円増加しております。これは主に、利益剰余金が25億4千2百万円、為替換算調整勘定が52億3千4百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、391億2千7百万円と前連結会計年度末に比べ62億6千3百万円(19.1%)増加しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、184億4千7百万円であり、前連結会計年度と比べ147億6百万円(393.2%)増加しました。これは主に、収益力の改善により営業利益が58億3千8百万円増加したことに加え、運転資本の改善により24億6千2百万円、未払費用等の増加により営業活動によるキャッシュ・フローその他が50億4千万円それぞれ増加したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、20億8千3百万円であり、前連結会計年度と比べ87億4千9百万円(前連結会計年度は66億6千6百万円の獲得)増加しました。これは主に、前連結会計年度では賃貸用不動産の売却があったこと等から有形固定資産の売却による収入が67億9千1百万円減少した一方で、有形固定資産の取得による支出は前連結会計年度と同等の額を継続して実施していることによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、133億7千万円であり、前連結会計年度と比べ33億6千4百万円(33.6%)増加しました。これは主に、返済により短期借入金の純増減額が46億1千6百万円減少したことによるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 2020年3月期 | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 |
|--------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率(%) | 52.7 | 48.0 | 45.8 | 47.3 | 49.7 |
| 時価ベースの 自己資本比率(%) | 20.7 | 27.2 | 21.4 | 24.2 | 37.9 |
| キャッシュ・フロー 対有利子負債比率(倍) | 56.8 | — | — | 5.3 | 0.6 |
| インタレスト・ カバレッジ・レシオ(倍) | 0.6 | — | — | 7.4 | 18.0 |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

(注2) 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としています。

(4) 今後の見通し

当社は、2021～2024年度中期経営計画「Transformative Value Evolution (TVE)」策定時からの大きな事業環境の変化を受け、日本・北米・中南米を中心に収益改善に向けた追加施策を講じてまいりました。このような状況のもと、TVEの最終年度となる当社グループの次期の連結業績予想は次のとおりであります。

(単位：百万円)

| | 次期の見通し (2025年3月期) | 当期の実績 (2024年3月期) | 当期と次期の増減率 |
|---------------------|----------------------|---------------------|-----------|
| 売上高 | 287,000 | 292,947 | △2.0% |
| 営業利益 | 7,300 | 7,205 | 1.3% |
| 経常利益 | 8,200 | 8,755 | △6.3% |
| 親会社株主に帰属 する当期純利益 | 7,800 | 5,422 | 43.8% |

(注1) 上記の業績予想の前提とした主要な為替レートは、1米ドル=143円、1メキシコペソ=9円、1中国人民元=20.5円であります。

(注2) 上記の業績予想は、当社が現時点において合理的と判断した一定の前提に基づき算出したものであり、実際の業績等は様々な要因により予想と大きく異なる可能性があります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社の利益配分に関する基本方針は、主たる配当の財務指標としてDOE（連結自己資本配当率）を採用するとともに、キャッシュフロー、中長期的に健全な財務基盤の維持などを総合的に勘案し、2024年度にDOE4%を目標として積極的な株主還元を実施していくこととしております。

なお、当社は、取締役会の決議をもって剰余金の配当を行うことができる旨を定款に定めており、中間、期末の年2回、配当を行うことを基本としております。

2024年3月期の期末配当金は、本日開催の取締役会決議により、1株当たり普通配当46.4円とさせていただきます。これにより、既に実施しております中間配当金1株当たり46.4円と合わせまして、当期の年間配当金は92.8円となります。

また、次期の1株当たり年間配当金予想につきましては、中期経営計画の最終年度となる2024年度の経営目標をROE8%必達としていることから、DOE4%の普通配当103.8円（中間51.9円、期末51.9円）を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の情勢等を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 34,113 | 39,185 |
| 受取手形 | 5,170 | 4,852 |
| 売掛金 | 41,464 | 41,838 |
| 商品及び製品 | 2,606 | 2,627 |
| 仕掛品 | 1,027 | 1,282 |
| 原材料及び貯蔵品 | 14,382 | 15,453 |
| その他 | 7,062 | 9,096 |
| 貸倒引当金 | △21 | △1,399 |
| 流動資産合計 | 105,804 | 112,937 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 9,996 | 10,181 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 11,071 | 11,263 |
| 土地 | 6,688 | 6,983 |
| 建設仮勘定 | 2,580 | 2,247 |
| その他（純額） | 4,351 | 5,201 |
| 有形固定資産合計 | 34,688 | 35,877 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 999 | 1,403 |
| 無形固定資産合計 | 999 | 1,403 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 11,709 | 12,415 |
| 長期貸付金 | 10 | 4 |
| 繰延税金資産 | 5,683 | 6,566 |
| 退職給付に係る資産 | 1,060 | 1,822 |
| その他 | 10,530 | 10,306 |
| 貸倒引当金 | △482 | △527 |
| 投資その他の資産合計 | 28,511 | 30,588 |
| 固定資産合計 | 64,199 | 67,869 |
| 資産合計 | 170,004 | 180,806 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 40,095 | 41,214 |
| 短期借入金 | 14,495 | 11,159 |
| リース債務 | 824 | 863 |
| 未払法人税等 | 847 | 1,633 |
| 未払費用 | 8,214 | 12,110 |
| 役員賞与引当金 | 30 | 60 |
| 訴訟損失引当金 | 312 | 339 |
| 資産除去債務 | 217 | 0 |
| その他 | 5,844 | 7,936 |
| 流動負債合計 | 70,880 | 75,318 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,500 | — |
| リース債務 | 1,997 | 2,816 |
| 繰延税金負債 | 2,521 | 2,842 |
| 株式給付引当金 | 227 | 334 |
| 退職給付に係る負債 | 2,199 | 3,030 |
| 資産除去債務 | 54 | 37 |
| その他 | 142 | 127 |
| 固定負債合計 | 12,642 | 9,189 |
| 負債合計 | 83,523 | 84,507 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 9,040 | 9,040 |
| 資本剰余金 | 8,713 | 8,713 |
| 利益剰余金 | 50,734 | 53,277 |
| 自己株式 | △1,426 | △1,368 |
| 株主資本合計 | 67,061 | 69,662 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 630 | 1,879 |
| 為替換算調整勘定 | 12,723 | 17,958 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △46 | 275 |
| その他の包括利益累計額合計 | 13,307 | 20,113 |
| 非支配株主持分 | 6,111 | 6,522 |
| 純資産合計 | 86,481 | 96,298 |
| 負債純資産合計 | 170,004 | 180,806 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日) | 当連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 243,436 | 292,947 |
| 売上原価 | 223,267 | 264,537 |
| 売上総利益 | 20,168 | 28,410 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 従業員給料及び手当 | 6,389 | 6,808 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 30 | 60 |
| 退職給付費用 | 212 | 131 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 1 | — |
| 発送運賃 | 2,403 | 2,909 |
| 減価償却費 | 705 | 772 |
| 貸倒引当金繰入額 | 22 | 1,303 |
| その他 | 9,037 | 9,220 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 18,801 | 21,204 |
| 営業利益 | 1,367 | 7,205 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 361 | 820 |
| 受取配当金 | 196 | 226 |
| 持分法による投資利益 | 937 | 1,079 |
| 為替差益 | — | 88 |
| 雑収入 | 547 | 315 |
| 営業外収益合計 | 2,043 | 2,529 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 637 | 834 |
| 為替差損 | 646 | — |
| 雑支出 | 152 | 145 |
| 営業外費用合計 | 1,437 | 979 |
| 経常利益 | 1,973 | 8,755 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 5,390 | 46 |
| 投資有価証券売却益 | 715 | 12 |
| 関係会社出資金売却益 | 315 | — |
| 特別利益合計 | 6,421 | 58 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 139 | 49 |
| 減損損失 | — | 317 |
| 事業構造改善費用 | 127 | 650 |
| 子会社清算損 | — | 148 |
| 訴訟損失引当金繰入額 | 304 | — |
| 特別損失合計 | 571 | 1,165 |
| 税金等調整前当期純利益 | 7,823 | 7,648 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,835 | 2,629 |
| 法人税等調整額 | △555 | △856 |
| 法人税等合計 | 1,280 | 1,773 |
| 当期純利益 | 6,543 | 5,875 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 720 | 453 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 5,823 | 5,422 |

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益 | 6,543 | 5,875 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △584 | 1,249 |
| 為替換算調整勘定 | 4,421 | 4,711 |
| 退職給付に係る調整額 | △177 | 321 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 771 | 1,095 |
| その他の包括利益合計 | 4,430 | 7,378 |
| 包括利益 | 10,973 | 13,254 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 9,844 | 12,229 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 1,128 | 1,025 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|-------|-------|--------|--------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 9,040 | 8,713 | 47,285 | △1,462 | 63,577 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △2,374 | | △2,374 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 5,823 | | 5,823 |
| 自己株式の取得 | | | | | — |
| 自己株式の処分 | | | | 36 | 36 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 3,448 | 36 | 3,484 |
| 当期末残高 | 9,040 | 8,713 | 50,734 | △1,426 | 67,061 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|---------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利益 累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 1,215 | 7,938 | 131 | 9,285 | 6,318 | 79,181 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △2,374 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | | 5,823 |
| 自己株式の取得 | | | | | | — |
| 自己株式の処分 | | | | | | 36 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | △584 | 4,784 | △177 | 4,021 | △206 | 3,814 |
| 当期変動額合計 | △584 | 4,784 | △177 | 4,021 | △206 | 7,299 |
| 当期末残高 | 630 | 12,723 | △46 | 13,307 | 6,111 | 86,481 |

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|-------|-------|--------|--------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 9,040 | 8,713 | 50,734 | △1,426 | 67,061 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △2,879 | | △2,879 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 5,422 | | 5,422 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 自己株式の処分 | | | | 57 | 57 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 2,542 | 57 | 2,600 |
| 当期末残高 | 9,040 | 8,713 | 53,277 | △1,368 | 69,662 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|---------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利益 累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 630 | 12,723 | △46 | 13,307 | 6,111 | 86,481 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △2,879 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | | 5,422 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △0 |
| 自己株式の処分 | | | | | | 57 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | 1,249 | 5,234 | 321 | 6,806 | 410 | 7,216 |
| 当期変動額合計 | 1,249 | 5,234 | 321 | 6,806 | 410 | 9,817 |
| 当期末残高 | 1,879 | 17,958 | 275 | 20,113 | 6,522 | 96,298 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 7,823 | 7,648 |
| 減価償却費 | 5,732 | 5,748 |
| 減損損失 | — | 317 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △73 | 1,276 |
| 受取利息及び受取配当金 | △558 | △1,046 |
| 支払利息 | 637 | 834 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △937 | △1,079 |
| 固定資産処分損益 (△は益) | △5,251 | 2 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △715 | △12 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △4,743 | 2,021 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △13 | △199 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 3,186 | △930 |
| その他 | 6 | 5,046 |
| 小計 | 5,092 | 19,628 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,315 | 1,526 |
| 利息の支払額 | △507 | △1,022 |
| 法人税等の支払額 | △2,160 | △1,685 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,740 | 18,447 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の払戻による収入 | 1,603 | 1,287 |
| 有価証券の純増減額 (△は増加) | 388 | — |
| 有形固定資産の取得による支出 | △3,501 | △3,647 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 6,969 | 177 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △42 | △25 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 1,331 | 736 |
| 関係会社株式の取得による支出 | △71 | △66 |
| 関係会社出資金の売却による収入 | 200 | — |
| その他 | △211 | △545 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 6,666 | △2,083 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △3,219 | △7,835 |
| 長期借入金の返済による支出 | △2,000 | △1,000 |
| 自己株式の増減額 (△は増加) | 36 | 57 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △1,189 | △614 |
| 配当金の支払額 | △2,371 | △2,874 |
| その他 | △1,261 | △1,102 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △10,005 | △13,370 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 3,101 | 3,270 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 3,503 | 6,263 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 29,360 | 32,863 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 32,863 | 39,127 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、当連結会計年度よりIAS12号の修正「単一の取引から生じた資産及び負債に関連する繰延税金」を適用しております。この適用により、取引時に同額の将来加算一時差異と将来減算一時差異を生じさせる取引に関する当初認識時の会計処理が明確化され、当該将来加算一時差異と将来減算一時差異について、繰延税金負債及び繰延税金資産が連結貸借対照表にそれぞれ認識されます。なお、当該会計方針の変更による、当連結会計年度の連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主に自動車座席及び座席部品を製造・販売しており、各社ごとに事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、各社別のセグメントから構成されております。なお、経済的特徴等が概ね類似している事業セグメントを集約した結果、「日本」、「北米」、「中南米」、「欧州」、「中国」、「東南アジア」の6つを報告セグメントとしております。

報告セグメントのうち、「日本」では、自動車座席及び座席部品のほか、不動産賃貸を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

また、報告セグメントの利益は営業利益ベースの数値であり、セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | | 調整額 (注)1 | 連結 財務諸表 計上額 (注)2 |
|--------------------|---------|--------|--------|-------|--------|--------------|---------|-------------|---------------------------|
| | 日 本 | 北 米 | 中 南 米 | 欧 州 | 中 国 | 東 南 ア ジ ア | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 102,720 | 50,433 | 63,624 | 352 | 24,850 | 1,454 | 243,436 | — | 243,436 |
| 外部顧客への売上高 | 102,720 | 50,433 | 63,624 | 352 | 24,850 | 1,454 | 243,436 | — | 243,436 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 5,399 | 836 | 2,883 | 1,123 | 11,189 | 406 | 21,839 | △21,839 | — |
| 計 | 108,120 | 51,269 | 66,508 | 1,476 | 36,040 | 1,861 | 265,275 | △21,839 | 243,436 |
| セグメント利益又は損失(△) | 892 | △2,052 | 1,608 | 350 | 1,072 | △397 | 1,473 | △106 | 1,367 |
| セグメント資産 | 123,446 | 46,584 | 40,247 | 2,956 | 26,674 | 4,973 | 244,882 | △74,878 | 170,004 |
| その他の項目 | | | | | | | | | |
| 減価償却費 | 1,936 | 671 | 1,624 | 16 | 1,305 | 177 | 5,732 | — | 5,732 |
| のれんの償却額 | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 持分法適用会社への投資額 | 3,240 | 4,929 | — | — | 2,218 | — | 10,388 | — | 10,388 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 1,409 | 423 | 618 | — | 905 | 256 | 3,612 | △107 | 3,504 |

(注) 1 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

(1) セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

(2) セグメント資産の調整額は、セグメント間債権の消去等によるものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | | 調整額 (注) 1 | 連結 財務諸表 計上額 (注) 2 |
|--------------------|---------|--------|--------|-------|--------|--------------|---------|--------------|----------------------------|
| | 日 本 | 北 米 | 中 南 米 | 欧 州 | 中 国 | 東 南 ア ジ ア | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 125,093 | 54,587 | 91,175 | 0 | 19,066 | 3,025 | 292,947 | — | 292,947 |
| 外部顧客への売上高 | 125,093 | 54,587 | 91,175 | 0 | 19,066 | 3,025 | 292,947 | — | 292,947 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 4,440 | 1,046 | 2,865 | 998 | 12,166 | 577 | 22,096 | △22,096 | — |
| 計 | 129,533 | 55,634 | 94,040 | 999 | 31,232 | 3,603 | 315,044 | △22,096 | 292,947 |
| セグメント利益又は損失(△) | 3,446 | △1,023 | 3,985 | 174 | 601 | 38 | 7,223 | △17 | 7,205 |
| セグメント資産 | 120,349 | 43,841 | 49,894 | 3,335 | 26,539 | 4,947 | 248,907 | △68,101 | 180,806 |
| その他の項目 | | | | | | | | | |
| 減価償却費 | 1,903 | 739 | 1,659 | 5 | 1,221 | 219 | 5,748 | — | 5,748 |
| のれんの償却額 | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 持分法適用会社への投資額 | 3,641 | 4,425 | — | — | 2,493 | — | 10,560 | — | 10,560 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 2,792 | 191 | 733 | — | 789 | — | 4,507 | △35 | 4,471 |

(注) 1 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

(1) セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等によるものであります。

(2) セグメント資産の調整額は、セグメント間債権の消去等によるものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) | |
|--|----------|--|----------|
| 1株当たり純資産額 | 2,346.90 | 1株当たり純資産額 | 2,618.84 |
| 1株当たり当期純利益 | 170.09 | 1株当たり当期純利益 | 158.25 |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 当社は「取締役向け株式交付信託」及び「従業員向け株式交付信託」を導入しております。株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する当社株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。なお、信託にかかる期中平均株式数は次のとおりであります。

・取締役向け株式交付信託

期中平均株式数：前連結会計年度 84,038株、当連結会計年度 68,553株

期末株式数：前連結会計年度 80,000株、当連結会計年度 61,400株

・従業員向け株式交付信託

期中平均株式数：前連結会計年度 292,813株、当連結会計年度 277,428株

期末株式数：前連結会計年度 288,198株、当連結会計年度 270,698株

3 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|-----------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) | 5,823 | 5,422 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) | 5,823 | 5,422 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 34,236 | 34,267 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当事業年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,341 | 7,780 |
| 電子記録債権 | 3,384 | 3,337 |
| 売掛金 | 23,677 | 19,338 |
| 商品及び製品 | 265 | 324 |
| 仕掛品 | 1,645 | 1,817 |
| 原材料及び貯蔵品 | 4,136 | 3,660 |
| 前渡金 | 379 | 53 |
| 短期貸付金 | 15,644 | 7,761 |
| その他 | 3,331 | 2,497 |
| 貸倒引当金 | △9,909 | △3,758 |
| 流動資産合計 | 51,898 | 42,810 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 3,318 | 3,327 |
| 構築物（純額） | 74 | 103 |
| 機械及び装置（純額） | 920 | 1,713 |
| 車両運搬具（純額） | 2 | 0 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 263 | 459 |
| 土地 | 3,419 | 3,544 |
| 建設仮勘定 | 137 | 36 |
| 有形固定資産合計 | 8,137 | 9,185 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 438 | 472 |
| その他 | 16 | 16 |
| 無形固定資産合計 | 454 | 489 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 6,195 | 7,693 |
| 関係会社株式 | 24,752 | 24,819 |
| 出資金 | 0 | 0 |
| 関係会社出資金 | 8,381 | 8,381 |
| 従業員に対する長期貸付金 | 5 | 2 |
| 長期前払費用 | 14 | 7 |
| 前払年金費用 | 348 | 510 |
| その他 | 479 | 475 |
| 貸倒引当金 | △4 | △4 |
| 投資その他の資産合計 | 40,173 | 41,885 |
| 固定資産合計 | 48,766 | 51,559 |
| 資産合計 | 100,664 | 94,370 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当事業年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 1 | 444 |
| 電子記録債務 | 2,300 | 2,773 |
| 買掛金 | 17,567 | 16,762 |
| 短期借入金 | 11,255 | 5,587 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,000 | 5,500 |
| 関係会社短期借入金 | 4,876 | 555 |
| 未払金 | 489 | 462 |
| 未払費用 | 2,262 | 3,395 |
| 未払法人税等 | 669 | 159 |
| 預り金 | 74 | 139 |
| 設備関係支払手形 | 151 | 243 |
| 前受収益 | 5 | 53 |
| 役員賞与引当金 | 30 | 60 |
| 資産除去債務 | 217 | 0 |
| その他 | 604 | 25 |
| 流動負債合計 | 41,505 | 36,164 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,500 | — |
| 繰延税金負債 | 386 | 502 |
| 株式給付引当金 | 227 | 334 |
| 資産除去債務 | 17 | 16 |
| その他 | 30 | 27 |
| 固定負債合計 | 6,161 | 880 |
| 負債合計 | 47,667 | 37,044 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 9,040 | 9,040 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 8,592 | 8,592 |
| その他資本剰余金 | 12 | 12 |
| 資本剰余金合計 | 8,604 | 8,604 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 480 | 480 |
| その他利益剰余金 | | |
| 圧縮記帳積立金 | 19 | 19 |
| 別途積立金 | 15,000 | 15,000 |
| 繰越利益剰余金 | 20,647 | 23,670 |
| 利益剰余金合計 | 36,148 | 39,170 |
| 自己株式 | △1,426 | △1,368 |
| 株主資本合計 | 52,366 | 55,447 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 629 | 1,878 |
| 評価・換算差額等合計 | 629 | 1,878 |
| 純資産合計 | 52,996 | 57,325 |
| 負債純資産合計 | 100,664 | 94,370 |

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日) | 当事業年度 (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日) |
|---------------|--|--|
| 売上高 | 95,756 | 114,431 |
| 売上原価 | | |
| 製品期首棚卸高 | 324 | 308 |
| 当期製品製造原価 | 89,473 | 105,645 |
| 合計 | 89,797 | 105,954 |
| 製品期末棚卸高 | 308 | 348 |
| 製品売上原価 | 89,488 | 105,606 |
| 売上総利益 | 6,268 | 8,825 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 従業員給料及び手当 | 1,843 | 2,046 |
| 役員報酬 | 230 | 250 |
| 賞与 | 179 | 519 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 30 | 60 |
| 退職給付費用 | 125 | 50 |
| 発送運賃 | 1,025 | 1,226 |
| 試験研究費 | 731 | 791 |
| 貸倒引当金繰入額 | 12 | △48 |
| 減価償却費 | 200 | 222 |
| その他 | 1,946 | 2,175 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 6,324 | 7,294 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △56 | 1,530 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 147 | 362 |
| 受取配当金 | 3,672 | 5,783 |
| 貸倒引当金戻入額 | 1,075 | — |
| 雑収入 | 141 | 98 |
| 営業外収益合計 | 5,036 | 6,245 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 495 | 737 |
| 為替差損 | 800 | 383 |
| 貸倒引当金繰入額 | — | 446 |
| 雑支出 | 35 | 40 |
| 営業外費用合計 | 1,331 | 1,607 |
| 経常利益 | 3,648 | 6,167 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 5,351 | 2 |
| 投資有価証券売却益 | 715 | 12 |
| 関係会社出資金売却益 | 185 | — |
| 特別利益合計 | 6,251 | 15 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 19 | 9 |
| 事業構造改善費用 | 104 | 105 |
| 特別損失合計 | 124 | 114 |
| 税引前当期純利益 | 9,775 | 6,068 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,048 | 598 |
| 法人税等調整額 | △5 | △432 |
| 法人税等合計 | 1,043 | 165 |
| 当期純利益 | 8,732 | 5,902 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | | |
|-------------------------|-------|-------|--------------|-------------|-------------|----------|-------------|--------|-------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | | 利益剰余金 合計 |
| | | 資本準備金 | その他資本 剰余金 | 資本剰余金 合計 | | その他利益剰余金 | | | |
| | | | | | 圧縮記帳 積立金 | 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | | |
| 当期首残高 | 9,040 | 8,592 | 12 | 8,604 | 480 | 20 | 15,000 | 14,289 | 29,790 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △2,374 | △2,374 |
| 当期純利益 | | | | | | | | 8,732 | 8,732 |
| 圧縮記帳積立金の取崩 | | | | | | △0 | | 0 | — |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | △0 | — | 6,358 | 6,358 |
| 当期末残高 | 9,040 | 8,592 | 12 | 8,604 | 480 | 19 | 15,000 | 20,647 | 36,148 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|-------------------------|--------|------------|----------------------|----------------|--------|
| | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | △1,462 | 45,972 | 1,213 | 1,213 | 47,186 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △2,374 | | | △2,374 |
| 当期純利益 | | 8,732 | | | 8,732 |
| 圧縮記帳積立金の取崩 | | — | | | — |
| 自己株式の取得 | | — | | | — |
| 自己株式の処分 | 36 | 36 | | | 36 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | △584 | △584 | △584 |
| 当期変動額合計 | 36 | 6,394 | △584 | △584 | 5,810 |
| 当期末残高 | △1,426 | 52,366 | 629 | 629 | 52,996 |

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | | |
|-------------------------|-------|-------|--------------|-------------|-------------|----------|-------------|--------|-------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | | 利益剰余金 合計 |
| | | 資本準備金 | その他資本 剰余金 | 資本剰余金 合計 | | その他利益剰余金 | | | |
| | | | | | 圧縮記帳 積立金 | 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | | |
| 当期首残高 | 9,040 | 8,592 | 12 | 8,604 | 480 | 19 | 15,000 | 20,647 | 36,148 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △2,879 | △2,879 |
| 当期純利益 | | | | | | | | 5,902 | 5,902 |
| 圧縮記帳積立金の取崩 | | | | | | △0 | | 0 | — |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | △0 | — | 3,022 | 3,022 |
| 当期末残高 | 9,040 | 8,592 | 12 | 8,604 | 480 | 19 | 15,000 | 23,670 | 39,170 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|-------------------------|--------|------------|----------------------|----------------|--------|
| | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | △1,426 | 52,366 | 629 | 629 | 52,996 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △2,879 | | | △2,879 |
| 当期純利益 | | 5,902 | | | 5,902 |
| 圧縮記帳積立金の取崩 | | — | | | — |
| 自己株式の取得 | △0 | △0 | | | △0 |
| 自己株式の処分 | 57 | 57 | | | 57 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | 1,248 | 1,248 | 1,248 |
| 当期変動額合計 | 57 | 3,080 | 1,248 | 1,248 | 4,329 |
| 当期末残高 | △1,368 | 55,447 | 1,878 | 1,878 | 57,325 |